Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 412–424.

¹ Johann Wilhelm Petersen (1.6.1649–31.12.1726), Superintendent in Lüneburg, geb. in Osnabrück, aufgewachsen in Lübeck; nach dem Studium in Gießen, Rostock und wiederum in Gießen 1677 Professor für Rhetorik in Rostock, im gleichen Jahr Pfarrer in Hannover, 1678 Superintendent und Hofprediger in Eutin und 1688 Superintendent in Lüneburg, 1692 Amtsenthebung, danach ohne Amt als theologischer Schriftsteller wirkend; seit der Gießener Studienzeit (ca. 1672) mit Spener in engem Kontakt; gemeinsam mit seiner Frau Johanna Eleonora (zu dieser s. Anm. 75) war er Vertreter des Chiliasmus (crassus) und der Wiederbringungslehre (SHBL 5, 202–206; TRE 26, 248–254; MATTHIAS, Petersen, Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 44 Anm. 1, und Bd. 2, Brief Nr. 31 Anm. 1).

IESUM et in hoc omnes salutis thesauros!

In ipso desideratissime et dilectissime Frater et Compater!

Dum ego ad Tuas² responsurus expecto addiscere eventum negotii totius tuumque Lunaeburgum³ adventum, dubius etiam, ubi mea Te invenirent, menses iam elapsi sunt, sed moram aegre non feres, qui amoris in Te mei et quotidianarum precum certus es. Nunc vero, postquam Te Lunaeburgi agere spartamque divinitus concreditam aggressum esse laetus accepi, a scriptione diutius abstinere non debui.

Vota mea, quibus superiori anno isti vocationi, cum primum mihi innotesceret, gratulatus sum⁴, hic repetita. Te legere cogita. Paucis, ut omnia dicam, DEUM veneror, qui in hac iam functione aequè propitius Tibi esse pergat, uti se in priori exhibuit, imo maiore robore Spiritus Te instruat huic muneri peragendo, quod maioris momenti est atque plures vires corporis animique, prudentiam, sapientiam, patientiam, constantiam et alia sancti ministerii charismata in maiori mensura requirit, sed negare non potest, qui necessitatis huius conscius vocationis suae pondus deesse haudquaquam patietur. Ponat ergo in ore Tuo verba sua, ne proloquere unquam, nisi quod ipso autore loquaris, et quod Ecclesiae prosit ipsiusque virtute in corda hominum altissime penetret; vitam pariter tuam familiaeque Tuae ita regat, ut omni debita circumspeditione ducta luci sit universis intuentibus. Tecum vero iungat animos symmystarum⁵, ut vinculo pacis in unitate spiritus colligati⁶ eadem mente, eodem zelo, eodem consilio communem DOMINI causam urgeatis; si qui ita animati nondum sunt, eos, ut prudentia atque mansuetudine lucreris, gratiam praestet, qui vero serio adversarentur aedificationi Ecclesiae (ah, nullibi tales inveniri, quam optarim!) horum liget manus, ne noceant, tibi que eos, ut caveas, cito manifestet. Inprimis autem gregem concreditam amore Tui et fiducia impleat, ut eo promptius verbum DOMINI ex ore Tuo excipiant eique se praebeant obsequiosos. Adversus ea autem, quae Te Lunaeburgi expectant adversa, sine quibus ministerium Tuum haudquaquam geres, mentem et spiritum Tuum fide, solatiis atque interna virtute corroborat, omnibusque victoriosum largiatur eventum. Ita universim muneri Tuo benedicat, ut, qui Te amamus, saepius nunciis felicitis successus praedicationis Tuae extularemur inque fide nostra confirmemur; uti non dubito saepius de Tuis me edoctum atque adeo gaudio subinde novo argumentum subministratum iri, ut, qui

² Der Brief Petersens ist nicht überliefert. Der letzte Brief Speners stammt vom 4.9.1688 (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 90).

³ Lüneburg.

⁴ S. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 31, Z. 73–76.

⁵ Die Geistlichen in der Inspektion Lüneburg in dieser Zeit waren, abgesehen von Johann Gabriel Sandhagen (zu diesem und Speners Brief an ihn s. Anm. 10) Christian Rieckmann, Georg Meier, Friedrich Georg Koltemann, Johannes Buno, Johann Heinrich Voigt, Henricus Brasse, Nicolaus Eggers und Gregor Blech (MEYER, HannPfb 2, 101–111).

⁶ Vgl. Eph 4,3.

35 circa me vix aliud video quam, quod me anxat vel contristet, vestris reficias successibus.

Quod vero testaris proposuisse Te animo non nisi IESum crucifixum caetui praedicare⁷ prudentissime facis et plane ex DOMINI nostri regula, quae sublimiora sunt et abstrusiora suum aliquando invenient locum et haud deerunt
40 animae piae eorum capaces, quibuscum seorsim agas, magna tamen etiam circa illud circumstatione, ut quid, cui credas, probe prius dispicias; nec enim omnes amici sunt, qui amicitiam simulant, ut, quod in cord[e] nostro est, eliciant, nec omnes boni etiam quaedam concoquere possunt, quibus non assuevere.

45 In hoc aliquid Sandhagenio⁸ debes, quod animi auditorum ab ipso eatenus sint praeparati, ut a spe futurae felicitatis hoc adhuc in aevo non abhorreant⁹. Porro quod virum istum attinet (quem nunc, ubi agat, nescio, ex quo enim fratri ipsius liberius scripsi¹⁰, a neutro vidi literas), quotidie cum eius animo offertur, memoria gemitus simul erumpit. Quae enim isto anno et, quod
50 excurrit, egit male, consultus probare non valeo, utinam excusare satis possem¹¹. Verum ita fieri solet, semel ubi recta via affectu nostro nos dimoveri passi sumus, et in eandem regredi tam facile non sit, et si errorem agnoscere nolimus, subinde magis in devia ruamus. Tecum opto, ut DEUS illam humiliationem sanctificationi ipsius atque familiae servire faciat, nec patiatur, quae
55 concessit, dona perire vel usum illorum, quem speraveram uberrimam, nimium minui.

D. Heileri¹² facilitatem itidem laudare nequeo; quae enim inter se et istum acta fuisse mihi, cum res serveret, per literas exposuerat¹³ et hic, cum mihi

42 cord[e]: cj] [Textverlust im Falz]. 57f inter se et istum acta fuisse: cj] se inter et istum acta fuse: K.

⁷ Vgl. 1Kor 2,2.

⁸ Caspar Hermann Sandhagen, designierter Generalsuperintendent in Gottorf (s. Brief Nr. 5 Anm. 18).

⁹ Zur „Hoffnung auf künftige bessere Zeiten“, zu der Spener von Sandhagen weitere exegetische Gründe erhalten hatte, s. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 99, Z. 116–126 (weiter s. Ph.J. Spener, Behauptung der Hoffnung künftiger Besserer Zeiten / In Rettung Des insgesamt gegen dieselbe unrecht angeführten Spruchs Luc. XII, v. 8, Frankfurt a.M.: Zunner 1693 [Ndr. Spener, Schriften, Bd. VI.1, Hildesheim 2001], S. 269–273); zu der durch Sandhagen neu interpretierten Bibelstelle Lk 18,8 s. KRAUTER-DIEROLF, 69–72.

¹⁰ Speners Brief an Johann Gabriel Sandhagen ist abgedruckt in Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 76. – Zu diesem: Johann Gabriel Sandhagen (gest. Dez. 1692), geb. in Borgholzhausen; 1687 Archidiaconus an St. Johannis in Lüneburg (DBA 1079, 236; Seelen, Oratio, S. 53f; MEYER, HannPfb 2, 103; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 76 Anm. 1).

¹¹ Zur Auseinandersetzung zwischen J.W. Petersen und C.H. Sandhagen um die Superintendentenstelle in Lüneburg s. vor allem Dresdner Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 76 und 77.

¹² Günther Heiler (13.1.1645–25.10.1707), seit 1688 Generalsuperintendent von Hinterpommern in Stargard, vorher Pastor in Lüneburg (DBA 497, 38–48; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 160 Anm. 1).

¹³ Nicht überliefert.

loqueretur, eadem confirmaverat¹⁴; contra illa aliud perlibere testimonium non decebat. Condonemus tamen hoc etiam Viro caetera probo, quod nullo nocendi animo fecit. Stargardio ad me scripsit¹⁵, sed rei illius nullam iniecit mentionem.

Porro, ut ad spem de futuris accedam, meministi nos in potioribus convenire, nam ego quoque, ut illa impleatur, firmiter confido et anxie expecto; mille annos nondum cepisse confiteor¹⁶, quamvis ob numerum rotundum, utrum praecise litera servanda sit, non satis discernam. Anti-Christi quicquid regitur spiritu, cum non unus sit Anti-Christus, 1. Joh. 2¹⁷, Anti-Christianum agnosco. Una vero Babylon¹⁸ et quidem s[ua] forma unius communi adeo regimine utentis regni, cum nobis sistatur, non ausim illi accensere, qui publice, quocunque etiam animo istam impugnant. Nec tamen ob hoc impios extra Babylonem a iudiciis divinis immunes pronuncio, qui cogito piorum unum esse regnum, malorum imperia plura, sicut olim etiam unus DEI populus a pluribus hostibus insectatus est. Ecclesiae etiam nostrae Externae¹⁹ ruinam tantum non universalem certe maximam me expectare adeo non clam habeo, ut publice toties professus sim²⁰.

De martyrum vero resurrectione²¹ ingenue confiteor mihi neutiquam satisfieri iis, quae adducis. 1. Cor. XV²² agnosco intelligi per eos, qui Christi sunt, resuscitandos in apparitione Domini, sed ipsa est, quae ad aeternitatem fit. Argumento esse potest, quod diserte dicatur ὁ τοῦ Χριστοῦ²³ sine determinatione aliquorum tantum, potius ex v[erso] priori repetendum πάντες²⁴, est ergo resurrectio non particularis martyrum, verum omnium eorum, qui Christi sunt; haec vero Te confitente ad extremum diem²⁵ referenda est. Sed

64 et: cj] ex: K. 68 s[ua]: cj] [Textverlust im Falz].

¹⁴ Heiler hatte Spener – vermutlich im Juni 1688 – in Dresden besucht (vgl. Ad Rech 1, Bl. 113^v).

¹⁵ Nicht überliefert.

¹⁶ 1000 Jahre als Zeitdauer des Millenniums nach Apk 20,1–6. Spener widerspricht damit der in der lutherischen Orthodoxie gängigen Vorstellung, daß das Millennium (ausgehend von Augustinus, De Civitate Dei, XX, 7–9) mit der Zeit der Kirche gleich zusetzen sei (TRE 4, 738; RGG⁴ 2, 137f; M. POHLIG, Zwischen Gelehrsamkeit und konfessioneller Identitätsstiftung, Tübingen 2007, 477–480). – Zur Einordnung dieser Briefstelle in Speners Verständnis des Millenniums s. KRAUTER-DIEROLF, 76.

¹⁷ 1Joh 2,18 (Luther 1545: „KJnder es ist die letzte stund / vnd wie jr gehöret habt / das der Widerchrist kompt / Vnd nu sind viel Widerchristen worden / Da her erkennen wir / das die letzte stunde ist.“).

¹⁸ Die antichristliche Macht nach Apk 14–18.

¹⁹ Die evangelische (lutherische) Kirche.

²⁰ Vgl. etwa Spener, Glaubenslehre, S. 1412–1414 u. 1416–1418.

²¹ Die Erwartung einer Auferstehung der christlichen Märtyrer im Millennium nach Apk 20,4.

²² Vgl. 1Kor 15,23 (Luther 1545: „Ein jglicher aber in seiner ordnung / Der erstling Christus / darnach die Christum angehören / wenn er komen wird.“).

²³ 1Kor 15,23: „Der des Christus (ist)“ bzw. „die Christum angehören“ (s. Anm. 22).

²⁴ In 1Kor 15,22: „alle“.

²⁵ Der Jüngste Tag.

dicas, resurrectio piorum haec tantum est, cum impiorum non simul mentio fiat; ex hoc vero illud sequi iure nego. Apostolo enim hoc capite decretum est
 85 de resurrectione loqui, quae Christum mediatorem habet autorem et fit ad vitam aeternam, unde *Φράσις*²⁶ omnis huc dirigitur, nec mentio fit resurrectionis impiorum, quae equidem eadem hora Joh. 5²⁷, sed ex iudicis iustitia fiet. Nec quod dicitur *εἴτα*²⁸ interstitium necessarie magnum requirit, sed sufficit sequela ordinis temporis interstitio satis angusta²⁹. Quamvis, cum iudicium extremum excipiat resurrectionem, non adeo certum sit, quod plerique autumant brevissimo temporis spatio istud peractum iri, cum tamen iustitiae divinae luculentior gloria videatur postulare, ut coram totius mundi oculis ea mora universa agantur, ut omnibus manifestum fiat, quam iustus sit
 90 **DOMINUS**. Nec plus praesidii in Apoc. 20³⁰ video causae illi. Textus
 95 *Ψυχᾶς*³¹ exprimit, non *σώματα*³², nec integras personas. Itaque hae animae occisorum, non occisi, vigere et regnarunt. Fateor me locum non intelligere de resurrectione spirituali in hac vita, nec de aetate Constantini³³, nec de vita gloriae aeternae. Quae vero illa sit *ζωή ἐτ ἀνάστασις*³⁴, non nego me non capere. Possunt vero plures modi esse, quibus animae illae vivere dicantur, ex
 100 quibus, quem eligam, nescio, nec, ut aliquem eligam, necesse est³⁵; cum forte nemo nostrum sit, qui de pluribus in scriptura sacra non dicere cogatur, non liquet. Sufficit necesse non esse, ut corporalis resurrectio inbelligatur, quam nimirum rem toti scripturae alioquin ignotam, si Spiritus S[anctus] innuisset, haud dubie clarioribus verbis enunciaturus fuisset. Unde si ulla in
 105 re, certe talibus in paradoxis, non sufficit posse verbis talem sensum dari, sed necesse est, ut talis esse demonstretur.

88 necessarie: cj | necessario: K. 89 angusta: cj | angusto: K. 98 ἀνάστασις: cj | ἀνάστασις.

²⁶ Formulierung, Satz.

²⁷ S. Z. 125f mit Anm. 42.

²⁸ „Dann“; Spener bezieht sich auf 1Kor 15,24.

²⁹ Ähnlich auch schon 1680 (Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 189, Z. 102–113).

³⁰ Apk 20.

³¹ Seelen.

³² Körper, Leiber.

³³ Konstantin der Große, der erste christliche römische Kaiser (277/280–337). Mit der durch ihn realisierten Christianisierung des Römischen Reiches wird der Beginn des Millenniums angesetzt, z. B. durch Aegidius Hunnius, *De regno Christi Propositiones*, Wittenberg: S. Gronenberg 1597, Thesen LXXI–LXXIX (bes. These LXXIV: „Tandem vero circa annum Domini 300, Constantinus, singulari Dei providentia, incredibilique omnium piorum laetitia ad imperii culmen invecutus, Christianam fidem suscepit, finem persecutionibus praeteritorum seculorum imposuit, sic vere tum Satanas ligatus est catenis abyssi.“), und durch Daniel Cramer, *Theses de regno Christi*, Stettin: Kelner 1612, These XXXIV („Quapropter et Mille istos annos, de quibus in Apocalypsi cap. 20 v. 2 sermo est, quos pro Regno Evangelico etiam quidam Chiliasmi recentiores Patroni allegant, iam pridem cum Constantino M. initium, et cum Othomano Turcico finem sortitos esse, censemus.“).

³⁴ Leben und Auferstehung.

³⁵ Vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 189, Z. 137–153.

De hoc sane dicto memini me alias iam retulisse, quod Brunquellius³⁶ regni millenarii tam constans assertur, ut etiam remotionem pati, quam illud diffiteri maluerit, ultro non semel fassus sit corporalem resurrectionem martyrum neutiquam hic doceri³⁷, quod saltem testimonio est, eam haudquaquam evidentia illa, quae fidei sufficiat, isthic tradi. Caput XXXVII Ezechielis³⁸ ad dogma hoc adduci etiam miror, cum de sensu loci Apocalyptici dubius, de hoc sane persuasissimus sim, resurrectionis martyrum, imo ullius corporalis, licet ad eam *Φράσις*³⁹ alludat neutiquam hic mentionem fieri. Arguit istud saltem v. 11⁴⁰ non una ratione:

1. Ossa sunt tota domus Israel, non martyres Christiani;

2. qualis est ossium arefactio, talis etiam est resurrectio, atqui illa non est propria, sed metaphorica, loquitur enim de hominibus vivis, quorum conditio et salus desperata, itaque etiam resurrectio est metaphorica, h. e. restauratio populi ad incitas redacti;

3. quae sint sepulcra, e quibus educendi sint, v. 21.23⁴¹, satis clare docetur. Praeter haec argumenta, quae prima mox fronte se afferunt, accuratius textum investiganti haud dubie plura alia etiam occurrent, quae non ferent illum ad resurrectionem talem martyrum invitum trahi.